
29/06/2023, 17:05 PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-25-de-24-de-fevereiro-de-2023-466146956 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/02/2023 | Edição: 39 | Seção: 1 | Página: 22

Órgão: Ministério da Fazenda/Gabinete do Ministro

PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

Altera, mediante remanejamento, os valores autorizados para

pagamento de que tratam os Anexos II, III, V, VI e VII do Decreto

nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a

programação orçamentária e financeira, estabelece o

cronograma de execução mensal de desembolso do Poder

Executivo Federal para o exercício de 2023 e dá outras

providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, substituto, tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II,

alínea b, item 1 do Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam alterados, mediante remanejamento, os valores autorizados para pagamento de

que tratam os Anexos II, III, V, VI e VII do Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, na forma dos Anexos

I a X desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL MURICCA GALÍPOLO

ANEXO I

REDUÇÃO NO ANEXO II DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES

DO TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun

Até

Jul

Até

Ago

Até

Set
Até Out

Até

Nov

Até

Dez

20000

Presidência

da República

8.350 12.526 16.701 20.876 25.051 29.227 33.402 37.577 50.103 62.628 75.154

47000

Ministério do

Planejamento

e Orçamento

5.633 8.449 11.265 14.082 16.898 19.714 22.531 25.347 33.796 42.245 50.694

81000

Ministério dos

Direitos

Humanos e

Cidadania

3.767 5.650 7.534 9.417 11.301 13.184 15.068 16.951 22.602 28.252 33.903

Total 17.750 26.625 35.500 44.375 53.250 62.125 71.000 79.875 106.500 133.125 159.751

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a

pagar.

2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063,

065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136, 138 e 177 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de

saldos de exercícios anteriores.

3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), emendas impositivas individuais

(RP6), emendas impositivas de bancada (RP7) e emendas de comissão (RP8).

ANEXO II

ACRÉSCIMO AO ANEXO II DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -



29/06/2023, 17:05 PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-25-de-24-de-fevereiro-de-2023-466146956 2/5

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES

DO TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun

Até

Jul

Até

Ago

Até

Set
Até Out

Até

Nov

Até

Dez

41000

Ministério das

Comunicações

8.350 12.526 16.701 20.876 25.051 29.227 33.402 37.577 50.103 62.628 75.154

46000

Ministério da

Gestão e da

Inovação em

Serviços

Públicos

5.633 8.449 11.265 14.082 16.898 19.714 22.531 25.347 33.796 42.245 50.694

65000

Ministério das

Mulheres

3.261 4.891 6.521 8.151 9.782 11.412 13.042 14.673 19.563 24.454 29.345

67000

Ministério da

Igualdade

Racial

506 760 1.013 1.266 1.519 1.772 2.026 2.279 3.038 3.798 4.558

Total 17.750 26.625 35.500 44.375 53.250 62.125 71.000 79.875 106.500 133.125 159.751

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a

pagar.

2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063,

065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136, 138 e 177 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de

saldos de exercícios anteriores.

3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), emendas impositivas individuais

(RP6), emendas impositivas de bancada (RP7) e emendas de comissão (RP8).

ANEXO III

REDUÇÃO NO ANEXO III DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - VALORES

AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES PRÓPRIAS

ESPECIFICADAS (1)(2) (3)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun

Até

Jul

Até

Ago

Até

Set

Até

Out

Até

Nov

Até

Dez

20000

Presidência da

República

8.256 12.383 16.511 20.639 24.767 28.895 33.023 37.150 49.534 61.917 74.301

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a

pagar.

2. Fontes: 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136

e 138 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), emendas impositivas individuais

(RP6), emendas impositivas de bancada (RP7) e emendas de comissão (RP8).

ANEXO IV

ACRÉSCIMO AO ANEXO III DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - VALORES

AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES PRÓPRIAS

ESPECIFICADAS (1)(2) (3)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun

Até

Jul

Até

Ago

Até

Set

Até

Out

Até

Nov

Até

Dez



29/06/2023, 17:05 PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-25-de-24-de-fevereiro-de-2023-466146956 3/5

41000 Ministério

das

Comunicações

8.256 12.383 16.511 20.639 24.767 28.895 33.023 37.150 49.534 61.917 74.301

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a

pagar.

2. Fontes: 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136

e 138 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), emendas impositivas individuais

(RP6), emendas impositivas de bancada (RP7) e emendas de comissão (RP8).

ANEXO V

REDUÇÃO NO ANEXO V DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DE EMENDAS INDIVIDUAIS

(IDENTIFICADOR DE RESULTADO PRIMÁRIO RP 6) E DE BANCADA ESTADUAL (IDENTIFICADOR DE

RESULTADO PRIMÁRIO RP 7), DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA (1)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun

Até

Jul

Até

Ago

Até

Set

Até

Out

Até

Nov

Até

Dez

Demais Emendas

Individuais
4.425 6.638 8.850 11.063 13.275 15.488 17.700 19.913 22.125 24.338 26.550

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a

pagar.

ANEXO VI

ACRÉSCIMO AO ANEXO V DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DE EMENDAS INDIVIDUAIS

(IDENTIFICADOR DE RESULTADO PRIMÁRIO RP 6) E DE BANCADA ESTADUAL (IDENTIFICADOR DE

RESULTADO PRIMÁRIO RP 7), DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA (1)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun

Até

Jul

Até

Ago

Até

Set

Até

Out

Até

Nov

Até

Dez

Emendas

Impositivas de

Bancada

4.425 6.638 8.850 11.063 13.275 15.488 17.700 19.913 22.125 24.338 26.550

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a

pagar.

ANEXO VII

REDUÇÃO NO ANEXO VI DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DE EMENDAS DE COMISSÃO

(IDENTIFICADOR DE RESULTADO PRIMÁRIO RP 8), NAS FONTES TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun

Até

Jul

Até

Ago

Até

Set

Até

Out

Até

Nov

Até

Dez

81000 Ministério dos

Direitos Humanos e

Cidadania

611 917 1.222 1.528 1.833 2.139 2.445 2.750 3.667 4.584 5.500

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a

pagar.



29/06/2023, 17:05 PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-25-de-24-de-fevereiro-de-2023-466146956 4/5

2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063,

065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136, 138 e 177 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de

saldos de exercícios anteriores.

ANEXO VIII

ACRÉSCIMO AO ANEXO VI DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -

VALORES AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DE EMENDAS DE COMISSÃO

(IDENTIFICADOR DE RESULTADO PRIMÁRIO RP 8), NAS FONTES TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun

Até

Jul

Até

Ago

Até

Set

Até

Out

Até

Nov

Até

Dez

65000 Ministério

das Mulheres
611 917 1.222 1.528 1.833 2.139 2.445 2.750 3.667 4.584 5.500

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a

pagar.

2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063,

065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136, 138 e 177 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de

saldos de exercícios anteriores.

ANEXO IX

REDUÇÃO NO ANEXO VII DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO DAS DESPESAS PRIMÁRIAS OBRIGATÓRIAS SUJEITAS A CONTROLE DE

FLUXO, DE QUE TRATA O ANEXO XI, NAS FONTES TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun
Até Jul

Até

Ago
Até Set Até Out

Até

Nov

Até

Dez

20000

Presidência

da República

8.618 12.927 17.237 21.546 25.855 30.164 34.473 38.782 43.091 47.401 51.710

47000

Ministério do

Planejamento

e Orçamento

20.903 31.355 41.807 52.259 62.710 73.162 83.614 94.066 104.517 114.969 125.421

Total 29.522 44.283 59.044 73.804 88.565 103.326 118.087 132.848 147.609 162.370 177.131

1. Relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a pagar.

2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063,

065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136, 138 e 177 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de

saldos de exercícios anteriores.

3. As despesas obrigatórias com controle de fluxo são as constantes da Seção I do Anexo III da

LDO 2023 que estejam listadas no anexo XIV.

ANEXO X

ACRÉSCIMO AO ANEXO VII DO DECRETO Nº 11.415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 -

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO DAS DESPESAS PRIMÁRIAS OBRIGATÓRIAS SUJEITAS A CONTROLE DE

FLUXO, DE QUE TRATA O ANEXO XI, NAS FONTES TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)

R$ mil

Órgãos
Até

Fev

Até

Mar

Até

Abr

Até

Mai

Até

Jun
Até Jul

Até

Ago
Até Set Até Out

Até

Nov

Até

Dez

41000

Ministério das

Comunicações

8.618 12.927 17.237 21.546 25.855 30.164 34.473 38.782 43.091 47.401 51.710



29/06/2023, 17:05 PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - PORTARIA MF Nº 25, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mf-n-25-de-24-de-fevereiro-de-2023-466146956 5/5

46000

Ministério da

Gestão e da

Inovação em

Serviços

Públicos

20.903 31.355 41.807 52.259 62.710 73.162 83.614 94.066 104.517 114.969 125.421

Total 29.522 44.283 59.044 73.804 88.565 103.326 118.087 132.848 147.609 162.370 177.131

1. Relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2023 e aos restos a pagar.

2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050, 051, 059, 063,

065, 081, 082, 096, 116, 117, 134, 136, 138 e 177 e suas correspondentes, resultantes da incorporação de

saldos de exercícios anteriores.

3. As despesas obrigatórias com controle de fluxo são as constantes da Seção I do Anexo III da

LDO 2023 que estejam listadas no anexo XIV.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


